— 1 —

深 圳 市 残 疾 人 综 合 服 务 中 心 文 件
文件

深残综发〔2023〕29 号

深圳市残疾人综合服务中心关于印发《深圳
市残疾儿童康复服务定点机构常态化监督

检查工作机制》的通知

各残疾儿童康复服务定点机构：

根据《深圳市残疾儿童康复服务定点机构管理办法》（深

残规〔2022〕1 号）有关规定，为建立常态化监督检查机制，

加强日常监督检查，强化社会监督，畅通举报渠道，及时发

现和处理存在的问题，我中心制定了《深圳市残疾儿童康复

服务定点机构常态化监督检查工作机制》，现予印发，请遵

照执行。

深圳市残疾人综合服务中心

2023 年 4 月 11 日

— 2 —

深圳市残疾儿童康复服务定点机构常态化

监督检查工作机制

第一条 为进一步落实《深圳市残疾儿童康复服务定点

机构管理办法》（深残规〔2022〕1 号）相关规定，做好深圳

市残疾儿童康复服务定点机构常态化监督检查工作，推动我

市定点机构规范化发展，结合工作实际，制定本机制。

第二条 在市残联统一领导下，建立日常监督检查机制、

社会监督员监督机制和专项监督检查机制。

第三条 监督检查工作将列入日常工作计划，安排检查

人员进行实地督查，社会监督员不定期开展明查暗访并反映

掌握的线索情况，必要时开展专项监督检查工作。检查做到

“五个结合”，即：明查与暗访相结合、例行检查与随机抽

查相结合、部门检查与联合检查相结合、专项检查与综合检

查相结合、自检自查与上级检查相结合，立足于查找问题和

隐患，督促整改。

第四条 日常监督检查工作组由 2-3 人组成，成员包括

部门负责人和负责残疾儿童康复机构管理工作人员。

第五条 社会监督员由市残疾人综合服务中心在关心、

关注我市残疾儿童康复事业且有意愿参与社会监督工作的

社会各界人士中统筹考虑确定 3-5 名组成。

第六条 专项监督检查由市残联牵头，组织教育、卫生、

市场监督、民政、消防等专业人士参加，对存在的问题及时

— 3 —

提出整改意见。

第七条 监督检查采取重点抽查、实地核查和“检查-通

报-整改-复查-再通报”的工作模式。同时畅通举报投诉渠

道，设立投诉邮箱（szcjrzhfw@126.com）和投诉专线

（82530729），根据投诉意见建议及其线索，及时开展实地

核查工作。

第八条 监督检查的主要内容

（一）应急管理制度建立和执行情况。包括传染病预防

相关制度及相关防儿童走失、摔伤、地震、火灾等突发事件

紧急预案。

（二）安全演练及培训开展情况。包括场地安全及消防

安全演练资料准备情况等。

（三）无障碍设施设备配备及维护情况。包括儿童防滑、

防撞、防夹、防烫、防跌倒设施配备情况，移动或固定电源

插座防触电保护措施配备情况等。

（四）常规卫生器具配备情况。包括必要的卫生保健器

具以及常规消毒用具配备情况。

（五）档案规范化管理情况。包括档案内容的完整性（儿

童的一般资料、年度、月、周康复服务计划等）、训练记录

及评估的规范性情况等。

（六）康复流程规范情况。包括残疾儿童康复救助系统

实时定位打卡操作规范性、抽查打卡时间与实际上课时间的

一致性等。

（七）业务培训有序开展情况。包括家长培训和教师培

— 4 —

训开展频次、开展时间、记录资料完整性等。

（八）其他需要监督检查的事项。

第九条 监督检查工作，现场需开展相关工作：

（一）检查人员须当场填写《深圳市残疾儿童康复服务

定点机构常态化监督检查表》，存在问题及建议应清晰、明

确，并将复印件交被检查机构对照整改。必要时可向被检查

机构下达整改通知书，根据实际存在的问题给予7天以上180

天以下的整改期限，机构须在整改期限内提交相关整改材料，

逾期或整改不到位的，将按照程序终止定点机构服务协议。

（二）被检查机构法定代表人或负责人应当在《深圳市

残疾儿童康复服务定点机构常态化监督检查表》上签名确认，

机构对检查记录内容有异议的，应允许其说明，确实记录有

误或遗漏的，应当予以更正或补充；对未签名的，检查人员

须注明原因。

第十条 市残联对机构整改落实情况进行监督，确保整

改措施落实到位。

第十一条 建立深圳市残疾儿童康复服务定点机构常态

化监督检查台账，台账内容包括检查日期、机构名称、机构

地址、所属街道、检查人员姓名、存在问题、建议意见、现

场照片等信息，实时掌握检查数据，适时向市残联汇报工作

开展情况。

第十二条 对在监督检查中发现的问题和隐患整改不力

或者因责任不落实造成严重后果的，应当依据有关法律法规

和规章，追究该机构、主管人员和其他直接责任人的责任。

— 5 —

对监督检查人员在检查中不作为和乱作为，以及发现问题后

徇私舞弊、包庇袒护造成严重后果的，将从严问责。

第十三条 本工作机制自印发之日起施行。

附件：1.深圳市残疾儿童康复服务定点机构常态化监督

检查表

2.深圳市残疾儿童康复服务定点机构监督检查

整改通知书

— 6 —

深圳市残疾儿童康复服务定点机构常态化监督检查表
检查单位 深圳市残疾人综合服务中心 检查时间

定点机构名称 定点资质类别

定点机构地址

检查主项 检查内容 检查情况 存在问题及建议：

安全生产

建立传染病预防相关制度。 □是 □否

有相关防儿童走失、摔伤、地震、火灾等突发事件紧急预案，有安全责任人，安全组

织架构图上墙；每年至少开展一次安全演练，记录规范及相关资料准备齐全。
□是 □否

安全出口、疏散通道畅通，疏散标志明显，应急照明系统完好。 □是 □否

消火栓灭火设施有避免幼儿碰撞的安全措施，放置位置不影响交通，并定期检查。 □是 □否

场所墙壁无尖锐突起等不安全物件。 □是 □否

功能室及儿童专用洗手间等儿童活动场所有防滑、防撞、防跌、防夹措施。 □是 □否

移动或固定电源插座设置防止儿童触碰的保护措施。 □是 □否

必备的卫生保健器具（体温计等），有常规消毒用具（紫外线灯、消毒水等）。 □是 □否

饮水机摆放处与儿童活动场所分开并设置防止儿童接触的保护措施。 □是 □否

功能室结构改变情况（对照机构申请准入时提供的平面图） □是 □否

服务质量

根据残疾儿童康复定点机构康复档案要求，档案内容的完整性（儿童的一般资料、年

度、月、周康复服务计划等）
□是 □否

人员持证比例符合标准。 □是 □否

根据儿童的康复需求，3-6 个月评估一次。 □是 □否

儿童上课打卡与上课时间的一致性。（抽查视频） □是 □否

儿童上课打卡的规范性。 □是 □否

每个季度至少开展一次家长培训和教师培训，每次不少于 1个小时，记录规范及相关

资料准备齐全。
□是 □否

负责人（签字） 巡查人员（签字）

附件 1：

— 7 —

附件 2：

深 圳 市 残 疾 人 综 合 服 务 中 心

整改通知书
：

我中心于 年 月 日对你机构开展残疾儿童康

复服务监督检查工作，检查发现你机构存在以下问题：

1. ；

2. ；

3. ；

......

请你机构根据实际存在的问题及时进行整改，并将相关

的整改情况于 年 月 日之前向我中心汇报并提

交书面整改材料，逾期或整改不到位的，将按照程序终止与

你机构定点机构服务协议。如你机构对本整改通知有异议，

请于本通知下发之日起，三日内书面向我中心提出。

特此通知。

深圳市残疾人综合服务中心

年 月 日

（联系方式： ，0755- ，

szcjrzhfw@126.com）

		2023-04-11T17:36:25+0800